eiusdem ordinis dependent! per obitum Thome illius ultimi Abbatis regimine destitute de consilio

fratrum nostrorum Apostolica auctoritate providerimus preficiendo cum illi in Abbatem prout in

nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos tibi ut expressarum onera que te vigisti

de necessitate subnec oportet facilius supportare valeas de alterius subventions auxilio providere

specialemque gratiam facere volentes motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super
hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate pensionem annuam trecentorum

florenorum auri de Camera super fructibus, redditibus et proventibus dicti Monasterii Sancti

Mereni qui duorum milium et quingentorum florenorum sterlingorum secundum comunem
extimationem valorem annuum ut accepimus non excedunt quoad vixeris vel procurator! tuo

legittimo per Henricum predictum et successores suos interim dicti Monasterii Sancti Mereni

Abbates existentes pro una in Domini nostri Jesu Christi et reliqua medietatibus in Sancti

Johannis Baptiste Nativitatum festivitatibus annis singulis in Romana Curia persolvendam
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auctoritate apostolica reservamus, constituimus et assignamus decernentes eosdem Henricum et

successores Abbates prefatos ad solutionem faciendam pensionis huiusmodi iuxta concessionis,

constitutionis, et assignationis predictarum tenorem fore efficaciter obligates ac volentes et eadem
auctoritate statuentes quod quilibet ex Henrico et successoribus abbatibus prefatis quotiens in

aliqua festivitatum earumdem vel saltern infra triginta dies tune immediate sequentes tibi pen-
sionem tune debitam huiusmodi non persolverit cum effectu lapsis diebus eisdem excomunica-

tionis sententiam eo ipso incurrat a qua donte tibi de eadem pensione integre fuerit satisfactum,

sou alias tecum vel cum dicto. Procuratore super hoc amicabiliter concordatur preter quam in

mortis articulo absolutionis beneficium ab huiusmodi excomunicationis sententia nequeat
obtinere. Si vero per sex menses dictos Triginta dies immediate sequentes huiusmodi excomuni-

cationis sententiam animo quod absit sustinuerit indurato ex tune lapsis mensibus eisdem

regimine et administratione dicti Monasterii privatus existat ipsumque Monasteriurn vacare

censeatur eo ipso non obstantibus Constitutionibus et ordiuatiouibus Apostolicis, nee non

Monasterii Sancti Mereni et alterius a quo dependet et ordinis predictorum iuramento confirma-

tione Apostolica vel quavis alia firmitate roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibus-

cumque sint si Henrico et Successoribus Abbatibus prefatis vel quibusvis aliis comuniter vel

divisim a Sede Apostolica sit [injdultum quod ad solutionem vel prestationem alicuius minime

teneantur, et ad id compelli non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte Sedis

indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressani

vel totaliter non insertam eflectus huiusmodi gratie impedire valeat quomodolibet vel differri, et

de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentis specialis. Nulli ergo &c., nostre

reservationis, constitutionis, assignationis, decreti, voluntatis, et statuti infringere, &c. Si quis

autem, &c. Datum Mantue Anno, &c., MCCCCLVIII., Sexto Idus Augusti Pontificatus nostri

Anno Primo.
" Venerabilibus fratribus Veronen. et Sancti Andree, ac Paretin. Episcopis salutem, &c.

"Hodie dilecto filio Petro tituli Sancti Mareti pensionem annuam Trecentorum florenorum auri

de Camera super fructibus, redditibus, et proventibus Monasterii Sancti Mereni de Pasleto

ordinis Eluniacen Glasguen Diocesis sibi quoad viveret vel Procuratori suo legittimo per dilec-

tum (ilium Henricum Grethon et successores suos interim tenentes dicti Monasterii abbates in

certis festivitatibus in Romana Curia sub excomunicationis et privationis penis annis singulis per
solvendam reservavimus, constituimus, et assignavimus decernentes Henricum et Successores

prefatos ad solutionem pensionis huiusmodi fore efficaciter obligates, ac statuentes prout in

nostris inde confectis litteris plenius continetur. Quocirca fraternitati vestre per Apostolica

scripta mandamus quatinus vos vel duo, aut unus vestrum si et postquam dicte littere vobis pre-

sentate fuerint per vos vel alium seu alios faciatis auctoritate nostra pensionem predictam eidem

Cardinali vel pro eo procurator! prefato iuxta reservationis constitutionis, et assignationis ac

decreti huiusmodi continentiam atque formam integra persolvi et assignari. Et nichilominus

quemlibet ex Henrico et Successoribus prefatis quern huiusmodi excomunicationis sententiam

vobis incurris.se constiterit, et quotiens super hoc pro parte dicti Cardinalis fueritis requisiti tarn

diu in Ecclesiis Dominicis festivisque diebus dum maior inibi populi multitude ad divina con-

venerit excomunicatum publice nuuciatis, et faciatis ab aliis mmciari, ac ab omnibus artius

evitari, donee et quousque ipsi Cardinali de huiusmodi pensione tune debita fuerit integre satis-

factum ipsique excomunicati ab eadem sententia meruerint absolutionis beneficium obtinere.

Non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non obstare. Seu si Henrici et Succes-

soribus predictis vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum quod

interdici, suspendi, vel excomunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam
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et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores per
censuram ecclesiasticam appellatione post posita compescendo. Datum Mantue Anno, &c.,

MCCCCLXXXXIIII Sexto Idus August! Pontificatus nostri Anno Primo (1459)."

British Museum, Additional MSS., No. 15,385, fo. 27.

"Anno II., pag. 86.

"PaulusII.
" Venerabili fratri Patricio.

"
Episcopo Sancti Andree, salutem, &c.

"Roman! Pontificis providentia circumspecta Ecclesiis et Monasteriis universis que etiam de

fact! detenta vacationis incomoda deplorare noscuntur et detentorum eorumden cavillosis sub-

terfugiis oportunis declarationibus, et decreto fueris, et gubernatorum utilium fulciantur

pretidio prospicit diligenter et personarum ecclesiasticarum presertim pontifical! dignitate pre-

ditarum in necessitatibus providere prout in Domino salubriter conspicit expedire. Dudum

siquidem quondam Thoma Carwer Monacho tune Abbate Monasterii Mireni de Pasleto Cluniacen

ordinis Glasguen Diocesis regimini et administration! dicti Monasterii Presidente fe : re :

Pius Papa II. predecessor noster provisionem ipsius Monasterii cum vacaret disposition! sue

reservavit decernens irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate

scienter ignorantur contigeret attemptari. Et deinde Monasterio per obitum ipsius Thome qui

extra Romanam Curiam diem vite sue clausit extremum abbatis regimine destitute idem prede-

cessor de persona dilecti filii Henrici tune Monachi Monasterii de Dunfermlyn ordinis

Sancti Benedict! Sancti Andree Diocesis ipsi Monasterio sic ut prefertur vacanti providit, ac

pensionem annuam trecentorum florenorum auri de Camera super fructibus, redditibus et pro-

ventibus dicti Monasterii nobis qui tune Cardinalatus tituli Sancti Marci fungebamur ad sup-

portandum onera Cardinalatus quoad vitam duceremus in humanis vel procuratori nostro

legittimo per dictum Henricum et successores suos ipsius Monasterii Abbatis pro tempore gerentes
annis singulis in certis terminis, et loco tune expressis apostolica auctoritate reservavit, consti-

tuit, et assignavit decernens Henricum et successores predictos ad solutionem pensionis huius-

modi iuxta reservationis, constitutionis, et assignationis predictarum tenorem et continentiam

nobis faciendam fore efficaciter obbligatos, ac volentes, et eadem auctorite (sic) statuentes, quod
illi ex Henrico et successoribus predictis qui in aliquo eorumdem terminorum, vel saltern infra

triginta dies tune immediate sequentes pensionem ipsam tune debitam non persolveret cum

eflectu, lapsis diebus eisdem sententiam excomunicationis incurreret a qua donee nobis vel pro-

curatori nostro prefato de pensione huiusmodi tune debita integre satisfactum, aut alias nobiscum,

vel cum dicto procuratore desuper amicabiliter concordatum foret absolvi non posset preterquam
in mortis articulo constitutus. Si vero per sex menses dictos triginta dies immediate sequentes

sententiam ipsam animo sustineret indurate, ex tune mensibus eisdem decursis regimine et

administratione dicti Monasterii perpetuo privatus existeret ipsumque Monasterium ex tune

vacare censeretur certisque dedit indicibus in mandatis, quatinus Henricum et Successores pre-

dictos, ad integram solutionem pensionis huiusmodi, iuxta reservationis constitutionis, et assig-

nationis, ac decreti predictorum continentiam nobis faciendam compellerent, et si eis Henricum

et successores predicfcos excomunicationis sententiam incurris constitisset quotiens pro parte nostra

forent requisiti tamdiu in ecclesiis Dominicis et festivis aliis diebus dum maior populi inibi mul-

titude conveniret ad divina excomunicatos publice nuntiarent, et ut tales ab hominibus

evitari facerent donee nobis de pensione huiusmodi tune debita integre satisfactum foret,

xlii. APPENDIX.

ipseque excomunicatur ab huiusmodi sententia meretur absolutionis beneficium obtinere

prout in quibusdam litterU euiadem predecessoris desuper confectis plenius continetur, et deinde

orta inter nos et dictum Henricum super dicta pensione ad quam nobis solvendam iuxta earum-

dem litterarum continentiam nos dictum Henricum tune teneri et illam recusasse ac litteras pre-

dictas et processus desuper de more decretos debite execution! demandare impedivisse, et impe-

dire, et propterea dictum sententiam incurisse excomunicationis dicebamus, dictus vero Henricus

e contra se ad dictam pensionem solvendam non teneri pretendebat materia questionis. Idem

predecessor causam huiusmodi non obstantem quod ad Romanam Curiam legitime devoluta, et

apud earn de iuris necessitate tractandam non esset dilecto filio nostro tune Sancte Prisce

Zamoreii nuncupate imediate vero tituli Sancti Laurentii in Damaso presbitero cardinal! cum

potestate eundem Henricum in opido Brugis Tornaceu Diocesis et alibi etiam per edictum cum
comiuunicatione quod si non compareret ad ulteriora etiam declarationem eundem Henricum in-

currisse penam privationis predicte in dictis litteris contentam procederetur citandi audiendam,

et sine debito terminandam. Et postquam idem Johannes Cardinalis dicto Henrico ut prefertur

cum huiusmodi comminatione per edictum citato recte procedens eundem Henricum excomunica-

tionis sententiam in eisdem litteris contentam propter non solutionem ipsius pensionis predicte

incurrisse et ilia irretitum fore per suaiu sententiam que nulla provocatione suspenta in rem

transiverat indicatum declaraverat eundem Henricum in expressis legittimis in dicta causa pactis

nobis nichilominus condemnando per nos et eidem predecessori exposito quod dictus Henricus

non solum per citationem per Edictum sed et sibi per dilectum filium Johannem de Kalfur Pro-

curatorem nostrum vigore presentium litterarum nobis ut premittitur concessarura, et proces-

.su uni desuper habitorum in presentia plurimorum clericorum, et secularium factas requisitiones

et instantias spernere non erubuit excomunicationis, et alias sententias, censuras, et penas etiam

in litteris, et processibus huiusmodi contentas damnabiliter incurrendo quibus sic legatus per trea

annos et ultra citra tamen quinquennium insordescens, et ilia sustinens animo indurato divinis

omciis palam et publice se immiscuit in contemptum non modicum Sedis apostolice, et Sacro-

.sancte Humane Ecclesie ac pernisciosum exemplum plurimorum idem predecessor eidem Johanni

Cardinali, ut causam quam nos super declaratione incursus pena privationis predicte monere in

tendebamus, audiret et sine debito termiuaret successive commisit, nosque postquam idem

Johannes Cardinalis in causa huiusmodi ad decretum citationis nondum executioni de mandatu

processerint, nosque dicto predecessore sicut Domino placuit rebus humanis exempto divina

favente dementia eidem predecessori in Apostolatus officio successimus ad instantiam dilecti filii

Magistri Antonii de Eugubio procuratoris fiscalis pro interesse Camere Apostolice propter non-

nulla dicti Johannis impedimenta causam huiusmodi dilecto filio Nicolas tituli Sancte Cicilie,

presbitero Cardinali reassumendam, et ulterius audiendam, et sine debito terminandam etiam

commisimus, qui Cardinalis sicut accepimus in causa huiusmodi rite procedens sententiam per

quam eundem Henricum regimiue et administratione dicti Monasterii premissorum occasione

fuisse, et esse privatum, et penam privationis huiusmodi incidisse, et dictum Monasterium

vacasse, et vacare declaravit, ipsumque Henricum a dicti Monasterii, et bonorum eiusdem deten-

tione, et occupatione amovendum fore, et amovit eundemque Henricum in expensis condemnando,

que nulla provocatione suspensa similiter in rem transivit indicatam promulgavit. Cum autem

secundum premissa dictum Monasterium per privationem, et declarationem huiusmodi vacare

noscatur nosque dudum cum a nonnulis revocaretur indubium, an de Monasteriis et aliis bene-

ticiis ecclesiasticis per eundem predecessorem disposition! sue reservatis, et tempore sui obitus

vacantibus aliquis preter Romanum Pontificem ea vice disponere potuisset sive posset ad huius-

modi ambiguitatis dubium submovendum cum siiuilis interpositione decreti declaraverimus Mo-

nasteria, et alia Beneficia huiusmodi per eundem predecessorem dispositioni sue ut prefertur
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reservata, et tempore sui obitus vacantia per huiusmodi reaervationem remansisse, et reraanere

affecta nullumque de illis preter Bomanum Pontificem ea vice disponere potuisse, sive posse, ac

propterea nullus de provisione ipsius Monasterii hac vice se intromittere potuerit, sive posset

reservatione, declaratione, ac decretis obsistentibus supradictis. Nos eorundem Johannis et

Nicolai Cardinalium processus, et sententias huiusmodi ac aliorum premissorum omnium tenores

et compendia, ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro expressis habentes, eaque,
et prout ilia concernunt omnia et singula in instrumentis et actis ac scripturis desuper confectis

contenta quecumque ex certa nostra scientia de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane
Ecclesie Cardinalium consilio, et assensu auctoritate apostolica approbates, et confirmantes pari-

terque et scientia ac potestate similibus omnes et singulos defectus tam iuris quam facti supplen-

tes necnon Constitutionem quandam eiusdem predecessoris aut qua litteras suas super preserva-

tione pensionum per eum reservatarum super fructibus beneficiorum ecclesiasticorum quibusvia

personis absque consensu eius qui habet pensionem solutam expedire prohibuit in pensionibus
Romane Ecclesie Cardinalibus motu proprio ipsius predecessoris reservata locum non habuisse,

et observari non consuevisse nee debere et pretextu defectus consensus predicti Henri qui Mo-

nasterium predictum si gravem pensionem existimabat cum tali onere acceptare minime debebat

in expeditione dictarum litterarum forsan non prestiti infringi aut annulari non potuisse nee

posse, ac quascumque appellationes restitutiones nullitatum propositiones, et integrum restitu-

tiones aliosque recursus et querellas interpositas, et interponendas, nee non commissiones si que

desuper forsan emanassent vel in futurum emanarent nulias et invalidas fuisse, fore, et esse

decernentes pariter et declarantes, ac causas si que si cet super predictis, et eorum occasione pen-
deant ad nos harum serie advocantes et lites penitusque extinguentes dictoque Henrico super

regimine et administratione prefatis de consilio, et scientia predictis perpetuum silentium im-

ponentes, ac tam dicto Monasterio ne longe vacationis exponatur incomodis de gubernatori utili,

et ydones secundum cor nostrum per quern circumspecte regi et salubriter dirigi valeat que tibi ut

statum tuum iuxta Pontificatis exigentiam dignitatis teneri valeas de alicuius subventionis auxilio

providere volentes sperantesque quod dictum Monasterium per tue circumspectionis industriani

regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grate in spiritualibus, et temporalibus suscipiet incre-

inenta Monasterium predictum sive per privationem et declarationem huiusmodi sive aliquovis

modo, aut ex alterius cuiuscumque persona vacet et ex quavis causa illius dispositio ad Sedem

Apostolicam specialiter vel generaliter pertineat cum omnibus irribus et pertinentiis suis tibi per
te quoad vixeris, et una cum ecclesia tua Sancti Andree in Scotia cui preesse dinosceris et Prior-

atu de Petenwen tue Diocesis, ac quibuscumque aliis Beneficiis ecclesiasticis que auctoritate

apostolica detines in titulum et commendam, et quorum omnes fructus, redditus, et proventus

pro expressis habentes tenendum, regendum, et gubernandum de eorumdem fratrum consilii com-

mendamus curam regimen, et administrationem ipsius Monasterii in eisdem spiritualibus, et

temporalibus plenarie committendo, Volumus autem quod propter commendam huiusmodi solitus

Monacorum et ministrorum numerus in dicto Monasterio non minuatur, quodque debitis et con-

suetis ipsius Monasterii ac dilectorum filiorum Conventus eiusdem supportatia oneribus de

residuis illius fructibus, redditibus, et proventibus libere disponere, et ordinare valeas prout

ipsius Monasterii Abbates qui pro tempore fuerunt disponere potuerunt seu etiam debuerunt

alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium, et pretiosorum mobilium ipsius Monas-

terii tibi penitus interdicta Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus quatinus

curam, regimen, et administrationem huiusmodi per te sic gerere studeas solicite fideliter et pru-

denter quod dictum Monasterium utili gubernatori, et fructuoso administratori gaudeat se

commissum tuque preter eterne retributionis premium, nostram, et dicte Sedis Benedictionem et

gratiam uberius prosequi merearis. Insuper dilectis filiis Electo Trasonem, et' Priori Ecclesie
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Sancti Andree, ac Abbati Monasterii de Londoris Sancti Andree Diocesis per Apostolica scripta

mandamus," &c., &c.

"Datum Rome apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringen-
tesimo septuagesimo quinto,* quarto Idus Januarii [10th January] Pontificatus nostri Anno
secundo [1466]."

British Museum, Additional MSS., No. 15,385, fo. 194-

11 An. V., pag. 283.

"Ex lib. 7. Secretarum.
" Paulua II., &c., dilecto filio Henrico Crehtom Monacho Monasterii Sancti Merini de Pasleto

Cluniacen ordinis, Glasguen diocesis, salutem, &c.
" Pvomani Pontificis copiosa benignitas de statu personarum quarumlibet Ecclesiasticarum, et

Monasteriorum regiminibus preficiendarum attente considerana ad ea libenter intendit, per que

persone' predicte Ecclesiis, et Monasteriis sibi commissis salua conscientia, et cum animi quiete

ualeant salubriter prouidere. Cum itaque nos Monasterio Sancti Merini de Pasleto Cluniacen

ordinis Glasguen diocesis Abbatis regimiue destitute de persona tua intervolamus hodie proui-

dere, teque illi preficere in Abbatem, nos capientes ut curain regimines, et administrationis dicti

Monasterii ualeas salubriter exercere, te ab omnibus, et singulis, excommunicationis, suspensionis,

et interdicti, aliisque Ecclesisticis sententiis, censuris, et penis a Jure, uel ab homine latis, si

quibus forsan quomodolibet innodatus existis, quoad hoc dumtaxat, ut prouisio et prefectio de

persona tua eidem Monasterio per nos, ut premittitur, faciende suum debitum sortiantur effectum,

auctoritate Apostolica tenore presentium absoluimus, et absolutum fore censemus, omnemque in-

habilitatis, et infamie maculam, siue iiotam per te quomodolibet forsan contractam penitus

abolemus, tecumque super irregularitate, si quam sententiis, et censuris ligatus huiusmodi missas,

et alia diuina officia, non tamen in coutemptum clauium, celebrando, seu illis te immiscendo in-

curristi dispensamus. Nulli ergo, &c., nostre absolutionis, abolitionis, et dispensationis infrin-

gere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c. Datum Rome apud Sanctum Petrum

anno Incarnationis Dominice millesimo, quadringentesimo sexagesimo septimo [octavo], tertio

Kalendas Martii [27th February], Pontificatus nostri anno quinto [1468-9]."

British Museum, Additional MSS., No. 15,385, fo. 196.

11 An. V., pag. 283.

" Ex. lib. 7. Secretarum.

" Paulus II., &c., dilecto filio Henrico Chrehtom Abbati Monasterii Sancti Merini de Pasleto

Cluniacen ordinis Glasguen diocesis, salutem, &c.

Inter solicitudines uarias quibus assidue premimur, ilia potissimum pulsat, ex excitat mentem

nostram, ut status Ecclesiarum, et Monasteriorum omnium cure nostre diuina providentia com-

missorum spiritualiter, et temporaliter augeatur, quodque illis, que suis destitute Pastoribus,

uacationis incommoda deplorare noscuntur, tales ministros preficere studiamus, per quorum

regimen Ecclesie, et Monasteria ipsa utiliter et salubriter ualeant gubernari. Sane commenda
Monasterii Sancti Merini de Pasleto Cluniacen ordinis Glasguen diocesis, ex eo quod Venera-

bilis frater noster Patricius Episcopus Sancti Andree, qui Monasterium ipsum in conimendam

huiusmodi una cum Ecclesia Sancti Andree, cui preesse dinoscitur, obtinebat hod in manibus

nostris hodie sponte, et libere cessit, nosque cessionem ipsam duximus admittendam cessante

* This underlined, and 1465 written, in pencil, in the margin.
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dicto Monasterio adhuc so modo, quo tempore eidem Episcopo facte commende huiusmodi vaca-

bat vacante. Nos dicto Monasterii vacatione alias etiam fide dignis relatibus intellecta, illiusque

uerum, et ultimum uacationis modxim, etiani si ex illo generalis resultet reseruatio, presentibua

pro expressa habentes, et ad prouisionem dicti Monasterii celerem, et felicem, ne Monasterium

ipsum longo uacationis exponatur incomraodis, paternis, et solicitis studiis intendentes post de-

liberationem, quam de preficiendo eidem Monasterio personam utilem, et etiam fructuosam cum
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Monachum dicti Monasterii, ordinem ipsum

expresse professum, et in Sacerdotio constitutum, cni de Religionis zelo, litterarum scientia, uite

ac morum honestate, spiritualium prouidentia, et temporalium circumspectione, ac aliis multipli-

cium uirtutum mentis apud nos fide digna testimonia perhibentur direximus oculos nostre

mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua nobis, et eisdem fratribus ob